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ВВЕДЕНИЕ
Утреннее информационно-развлекательное вещание в отечественном телеэфире сформировалось относительно недавно. Первый утренний эфир Центрального Телевидения появился лишь в 1980-е годы. Несмотря на это, в последние годы количество утреннего контента значительно увеличилось. Самостоятельные утренние эфирные блоки можно встретить в сетке вещания практически всех телекомпаний федерального и регионального уровня. Причиной тому являются высокие рейтинги утренних шоу. Специфика утренней программы заключается в ее принципиальном отличии от программ дневного и вечернего эфира. Предназначение утреннего шоу: создать позитивный настрой зрителю на весь день. В связи с этим, создатели программы ориентированы на поиск оптимальных приемов и средств, будь то необычная подача информации, стиль студии, интонация ведущих и многие другие факторы. Но, тем не менее, не смотря на этот активный поиск, на современном телевидении, на наш взгляд, мы не встречаем оптимальной модели утреннего эфира. Этим фактом обуславливается актуальность нашего исследования. Сегодня необходим новый подход к изучению утреннего информационно-развлекательного вещания, в связи с высокой востребованностью утреннего контента на телевидении, а также с тем, что именно наличие досугового телевизионного вещания определяет рейтинг эфира. Основной целью нашего исследования стало выявление приемов, средств, методов работы журналистов в утренних программах на Первом канале и канале РОССИЯ1, позволяющих создать оптимальную модель. Для достижения цели автор ставит следующие задачи:
1) выявить общие характеристики утренних телевизионных программ;
2) определить роль и место ведущего в утреннем информационно-развлекательном эфире в программах «Доброе утро» («Утро на Первом») на Первом канале и «Утро России» на канале РОССИЯ1;
3) на основании анализа теоретической литературы и откликов зрителей выявить оптимальные характеристики утреннего формата.
Объектом данного исследования являются утренние информационно-развлекательные программы. Предмет исследования: форматные характеристики утреннего эфира и жанрово-тематические элементы в программах утреннего вещания. Основной теоретической базой дипломной работы стали научные труды ведущих исследователей: по теории жанров, преимущественно телевизионной журналистики: Г. В. Кузнецов, Г. С. Мельник, В. Л. Цвик, А. Я. Юровский; по теории социальной журналистики: М. А. Бережная, И. М. Дзялошинский; по теории досуговой журналистики: Л. Р. Дускаева, С. Н. Ильченко, Е. П. Почкай; по теории инфотейнмента: Н. Б. Картозия, А. Н. Саблина и др. А также работы зарубежных авторов: Э. Фихтелиус, П. Уорд, И. Фэнг. Большим подспорьем оказались выступления медиакритиков. Автор также широко пользовался информацией, взятой с официальных зрительских форумов Первого канала и канала РОССИЯ1, в которых зрители давали существенные оценки исследуемым нами программам. Было просмотрено более 250 отзывов, 104 из которых использованы в исследовательской работе. Эмпирическую базу исследования составляют выпуски программ «Доброе утро» («Утро на Первом») Первого канала и «Утро России» канала РОССИЯ1 за период с 2010 по 2016 годы. Выбор вышеперечисленных программ объясняется наиболее высокими рейтингами среди программ своей ниши (с момента их появления). Новизна выпускной квалификационной работы состоит в комплексном подходе к анализу и оценки современного утреннего эфира. В научный оборот введен новый эмпирический материал.
Методы исследования: наблюдение, структурно-функциональный анализ, описание, сравнительный анализ. Использованы также исторический и типологический подходы.
Структура. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, основной части, заключения и приложения. Основная часть работы состоит из двух глав. В первой главе автор рассматривает процессы становления и развития утреннего вещания в России, специфику форматов утренних программ, сложившуюся на настоящий момент, а также жанрово-тематические особенности. Вторая глава посвящена сравнительному анализу утреннего вещания двух утренних каналов на Первом канале и РОССИИ1, подробному исследованию работы ведущего и приемам инфотейнмента. Практическая значимость данной работы заключается в попытке автора сформулировать оптимальную модель утреннего информационно-развлекательного телевизионного шоу. Подробное изучение характеристик и наиболее удачных методов работы утренних каналов поможет определить, в каком направлении следует двигаться современному утреннему информационному вещанию.

ГЛАВА 1.
Типологические характеристики информационно-развлекательных программ утреннего эфира
1.1. Специфика утреннего шоу
Утренние информационно-развлекательные шоу на телевидении по форме представляют собой миниатюрный самостоятельный канал. На 3–5 часов эфирного времени в программе приходится множество рубрик различного жанра, начиная от интервью и заканчивая обозрением. Учитывая «фоновость» утренней программы, и, следовательно, отсутствие пристального внимания к происходящему на экране, формат утреннего вещания всегда стремится к насыщенности и зрелищности. Утреннее шоу – это гибридная передача, в которой «формулы привычных жанров соединяются с ходами, приемами, стратегиями шоу, игры, театрализованной постановки»[footnoteRef:1], — считает В. В. Зверева. Продукция подобного рода всегда полижанрова, политемна и является коллективным трудом, чаще всего транслируемом в прямом эфире. «К особенностям актуальной риторики шоу можно также отнести иронию и самоиронию, внешнюю легкость, игру со зрителем»[footnoteRef:2]. Характерные особенности утренней программы: разговорное зрелище, отсутствие аудиторных зрителей, ставка на повышение настроения. Сегодня типы утренних шоу, по словам Л. Хмельницкого[footnoteRef:3], директора утреннего вещания Первого канала, делятся на три большие группы по форматным характеристикам: 1)“Today” – программа, которая представляет собой бэкграунд к прошедшим в эфире новостям и строится в виде серьезного анализа освещаемых событий. При этом ведущим блока выступает не актер или журналист, а эксперт в исследуемой в шоу новости. 2) “Entertainment” – так называемый вечный спецпроект, представляющий собой развлечение на грани хаоса. Одной из наиболее известных программ такого формата является британское телешоу «TheBigBreakfast». Ее ведущие «все время что-то разрушали, звонили: "Какая вам музыка не нравится?" — "Мы ненавидим Баха". Каток въезжает в студию, пластинки Баха давят»[footnoteRef:4]. 3) И, наконец, третий вид программ, представляющий собой коктейль из полезной информации. Ярким представителем такого формата стало шоу «Goodmorning, America»: «это первая программа, которая начала по утрам рассказывать, как из кукурузы выгнать виски»[footnoteRef:5]. К этой группе относится и подавляющее большинство утренних телевизионных эфиров России, среди них и утренние программы на Первом канале и РОССИИ1. Сегодня в России, согласно исследованиям жанровых и форматных групп программ ведущих телеканалов[footnoteRef:6], утреннее информационное вещание относится к развлекательному нехудожественому жанру. К функциям утренней программы соответственно стоит отнести
1) информирующую; 2) развлекательную, 3) познавательную, 4) коммуникативную 5) культурно-просветительскую и 6) своеобразную психологическую функцию, связанную с повышением настроения и бодрости зрителя в начале дня. Уникальность исследуемых нами шоу в том, что они могут динамично меняться в короткие сроки. Изменения в средствах массовой информации напрямую зависят от исторических событий в мире. Подобного рода трансформации особенно отражаются на СМИ, вещающих на миллионные аудитории — телевидение и радио. Вещание вынуждено следовать за вкусами зрителя и, как следствие, информативность развлекательности уступает. История становления утреннего вещания в мире — яркий тому пример. Причиной ее появления в середине 50-х в США стала потребность зрителя в легкой информации по утрам. Первой, осознавшей важность утренней сетки вещания, стала компания NBC и ее детище — Today (1952). В дальнейшем, каждая программа пыталась разработать свой собственный стиль. Елена Вартанова отметила: «CBS в своей утренней программе Morning News ориентировалась на серьезную журналистику, однако, заметив, что эта стратегия ведет к снижению рейтингов, эволюционировала в сторону кратких сообщений о важных событиях»[footnoteRef:7]. ABC в свою очередь усилила количество развлекательных материалов. Позже к созданию утреннего эфира пришли и СМИ Западной Европы, среди которых BBC, финский канал Mainos TV и британский ITV, в свое время скопировавший формат программы у США[footnoteRef:8]. В России же прародителем утреннего информационно-развлекательного шоу стала передача «С днем рождения» (13 января 1968). В программе рассказывались интересные факты из жизни знаменитостей-именинников, исполнялись популярные песни[footnoteRef:9]. Правда, выходила она по субботам, длилась всего полчаса и быстро завершила свое существование. Позже Центральное телевидение выпустило «Утреннюю почту» (7 сентября 1974), музыкальную программу, основанную на письмах телезрителей. Она также транслировалась только по выходным дням и, к слову, выходит до сих пор на канале РОССИЯ1. Исследуемые в нашей работе утренние шоу Первого канала (с 1986 г.) и РОССИИ1 (с 1998 г.) являются первыми и на сегодняшний день наиболее популярными программами среди других телевизионных утренних каналов. «Утро России» — утреннее информационно-развлекательное шоу, пользуется большой популярностью у аудитории и занимает второе место, уступая лишь «Доброму утру», на основании рейтинга утренних информационно-развлекательных программ на телевидении исследовательского центра SuperJob.ru[footnoteRef:10]. Главными отличительными плюсами этого шоу является наличие региональных новостей, вкрапленных в эфирную сетку «Утра России», блок информации о спорте, а также, по мнению респондентов, позитивные ведущие[footnoteRef:11]. В свою очередь, свое последнее качество программа подтвердила в 2015 году, когда на вручении премии ТЭФИ ведущая «Утра России» Анастасия Чернобровина стала победителем в номинации «Ведущий утренней программы». Само же шоу оказалось в тройке финалистов среди лучших утренних программ (соответственно, Первый канал, РОССИЯ1 и Пятый канал). Сегодня «Утро России» выходит на канале РОССИЯ1 по будням с 5:00 до 9:55 в общей сложности на протяжении восемнадцати лет. «Доброе утро» на Первом канале является бесспорным лидером среди утренних информационно-развлекательных шоу[footnoteRef:12]. Утренний канал транслируется на Первом уже более 25-и лет. По результатам конкурса «ТЭФИ 2015», эта программа стала лучшей в номинации «Утренняя программа»[footnoteRef:13], обойдя РОССИЮ1, НТВ и Пятый канал. Сегодня программа выходит ежедневно с понедельника по пятницу с 5:00 до 9:00. История становления «Доброго утра» и «Утра России» — это длительный поиск своего формата. Формат — это наиболее важная составляющая часть утреннего канала, именно от него зависит, будет ли программа успешной. С. Н. Ильченко отмечает, что форматной единицей эфирного контента является совокупность «организационных приемов и структурных элементов телевизионного продукта»[footnoteRef:14], а именно: характерный состав ведущих и гостей, а также отношение между ними, драматургия ситуаций, степень участия публики и т.п. Можно сказать, что всё это позволяет каждому формату иметь свой экранный язык. Рассмотрим подробно форматную специфику утреннего эфира на примере исследуемых нами шоу. «Утренние программы принятого во всем мире формата – это «камертон», настраивающий миллионы зрителей на бодрый жизненный ритм»[footnoteRef:15]. Прежде всего, обратимся к их названию. Заголовок – это необходимый элемент конечного продукта, который имеет ряд особых функций: отображает краткое содержание, идею произведения, выступает своего рода рекламой программы. Так, «Утро России» десятилетиями искало свое название, обыгрывая слово «Утро», оставляя его неизменным: «Доброе утро, Россия!» (1998), «Утро на РТР» (2002), вновь «Доброе утро, Россия!» и, наконец, «Утро России» (2010). Программа сделала ставку и на патриотизм, и на название своего канала. Упор на лаконичности и оригинальности сделала программа на Первом «Доброе утро»: «60 минут» (1986), «90 минут» и «120 минут» (1989), «Утро» (1989), «Телеутро» (1995), «Доброе утро» (1997). При этом шоу несколько раз меняло название в зависимости от календарных событий: «С добрым утром, Новый год!» (2000), «День Победы» (2000), «Доброе утро Нового года» (2003), «Олимпийское утро на Первом» (2014). Ряд изменений претерпел и хронометраж программ, его трансформации оказались напрямую связаны с успешностью утреннего канала: наиболее серьезные изменения коснулись «Утра России»: из-за конкуренции с другими каналами программа проводила эксперименты с сокращением эфирного времени (вплоть до 2,5 часов) и на некоторое время вообще прекращала свое существование (2001). Благодаря ряду изменений, а именно, трансформации рубрик, и как следствие – росту рейтинга, программу решено было увеличить до 7-и дней в неделю (2005). В итоге в 2015 году программу решено было перевести в 4-х часовой формат: 4 часа 55 минут за счет присутствия региональных новостей. История эфирного времени «Доброго утра» более стабильна: с момента своего создания программа постепенно увеличивала время выхода с одного часа до трех. Единожды им пришлось сократить хронометраж на полчаса (2003) из-за высоких рейтингов РОССИИ1, однако они быстро восстановились, и вот уже десять лет эфирное время программы составляет 4 часа. Композиция —это каркас утреннего шоу. Так, «Доброе утро» и «Утро России» обладают схожей структурой, прерываясь каждые полчаса на блок новостей, разница лишь в том, что канал РОССИЯ1 каждый час включает в информационный блок региональные новости. Отсюда следует вывод, что каналы используют ритмическую верстку[footnoteRef:16], чтобы соблюсти темп освещаемых материалов и привлечь фрагментарностью внимание зрителя. При этом, наиболее целесообразным при построении программы, по мнению Б. Д. Гаймаковой[footnoteRef:17], является разбивка самого шоу на крупные составные элементы: рубрики. Рубрика способствует логичной выстроенности шоу, организует зрителя и помогает ему ориентироваться в сетке вещания, что особенно уместно в политемности утренней программы. Утренняя программа должна создавать уютную обстановку и «эффект присутствия». Н. В. Зверева называет такой стиль представления информации домашним[footnoteRef:18]. Это особый принцип вещания, легкой подачи социально-значимого позитивного материала. Ведущий при этом держится свободно, импровизирует и комментирует сюжеты социальной тематики. Несмотря на это, аудитория РОССИИ1 все еще жалуется на форуме программы на большое количество криминала в эфире «Утра России»: «Очень портит заряд на день «чернуха» про убийц и насильников. Хотелось бы убрать эти темы с их обсуждением и привлечением экспертов с участием ведущих»[footnoteRef:19]. Достоинством домашнего стиля, по мнению Н. В. Зверевой, является то, что программа становится «своей», родной. Также, одной из главных примет домашнего стиля Зверева отмечает располагающего к себе и спокойного ведущего. Телеведущий утренней программы обязан «придавать передаче «стиль», оказывать влияние на ее качество и продолжительность, уметь успокоить собеседника, а в случае необходимости «разогреть» его или «спровоцировать» на откровенный разговор»[footnoteRef:20]. Неторопливый и уверенный голос располагает к себе, умиротворяет и настраивает аудиторию на мирный лад. Также одной из примет домашнего стиля являются комментарии ведущего. Он может выразить свое мнение, при этом соблюдая чувство такта. К недостатку домашнего стиля ведения утренней программы стоит отнести сложность соблюдения объективности и сохранения дружеского тона. При этом, создатели утренних шоу стараются, чтобы ведущими были известные люди: певцы, актеры, режиссеры, шоумены. Так, это сразу поняли продюсеры канала РОССИЯ1 и первыми же ведущими нового утреннего шоу стали медийные лица: актрисы театра и кино Елена Старостина и Марина Могилевская, а также писатель Мария Царёва. Вместе с ними встречал зрителей пластилиновый герой «дядя Миша» — ранее он был в программе «С добрым утром!», которую вел Александр Гуревич[footnoteRef:21]. Формат программы «Утро России» в 2008 году включал большой блок «Звездный час», в которых ведущими стали звезды эстрады: «Я хочу посмотреть, смогу ли я быть так же нужна зрителям, как нынешние ведущие. У меня есть свои идеи и темы, хочется больше женственного и детского»[footnoteRef:22], — считает ведущая программы Ангелина Вовк. Помимо ведущего, обязательными компонентами шоу выступают гости («герои») – не только звезды, но и просто чем-то интересные, особенные личности. Выбор приглашенного героя происходит на основании задач, которые ведущий ставит перед собой: допросить или поговорить по душам? В обеих исследуемых нами шоу гости всегда являлись непосредственными участниками программы. В течение часа в программе «Утро России», как правило, появляется четыре гостя-аналитика, с которыми ведущие проводят беседу, посвященную решению серьёзных вопросов. В совокупности, за один час эфирного времени диалоги составляют не менее 16-и минут, при этом, в среднем каждый герой общается с ведущими в течение четырех минут[footnoteRef:23] отводится на аналитические интервью. Отсюда внимание у зрителя рассеивается, интерес теряется. Это одна из причин, которой можно объяснить разницу в рейтингах просмотра программ российской аудиторией. Данный опыт программа переняла от Первого канала, который в свое время отказался от этой методики в связи с отрицательными отзывами, свидетельствующими о перегруженности информацией и ощущении конвейера, что не соответствует концепции утреннего канала: «Во-первых, в чем целесообразность и смысл разговоров, порой попросту «грузящих» человека, второпях глотающего бутерброд во время надевания костюма? —возмущается журналистка Ирина Мишина, — Неужели просто для того, чтобы заполнить эфирное время?»[footnoteRef:24]. В отличие от РОССИИ1, на Первый канал приглашается всего один герой, беседа с которым длится обычно не более пяти минут. Впрочем, с недавнего времени Первый канал ввел по четвергам еженедельное участие второго гостя в качестве эксперта погоды. Блоки интервью так же подлежат рециклингу и повторяются через час. Наконец, одной из главных примет домашнего стиля является окружающая ведущего обстановка. Прежде всего стоит обратить внимание на стиль студии утренней программы. Студия – место реализации творческих возможностей ведущих, поэтому ей уделено особое внимание. Первый канал с 1999 года трансформировал съемочную площадку так, чтобы ведущие

[…]

нашего ЖЭКа. А если не будут брать, отключим газ». В тех случаях, когда юмор оказывается неуместен, инфотейнмент проявляет себя на уровне визуализации проблемы, которая выполняется с помощью использования крупных планов, деталей. Так, в сюжете Первого канала «Чем посыпают лед?» (11.02.16) крупным планом показано падение человека на льду. Этот способ усиливается благодаря заключительному кадру, когда внимание аудитории полностью обращается на старую закопчённую трубу жилого разваливающего дома в сюжете канала РОССИЯ1 (26.02.16) Таким образом зритель вовлекается в интеллектуальную игру, «которая по своей природе напоминает загадки, т.е. опирается на бессознательный опыт человеческой культуры»[footnoteRef:131]. Наконец, обязательным атрибутом утренних программ на Первом канале и канале РОССИЯ1 являются спецэффекты и анимационные и плашки, зрительно украшающие изображение на экране. Так, дополнительно в эфире постоянно используются анимационные плашки в виде прогноза погоды и краткой новостной сводки. Помимо этого, во время сюжетов часто используют инфографику («Утро России»), а также художественные монтажные швы в виде вспышек. («Доброе утро»). Таким образом, можно прийти к выводу, инфотейнмент в утреннем вещании направлен на то, чтобы зритель, независимо от позитивной или негативной коннотации сюжета, все равно получал удовольствие от его просмотра. Какие именно для этой цели будут использованы приемы инфотейнмента и в каком количестве, напрямую зависит от концепции утренней программы. При этом, стоит отметить, что «Доброе утро» на Первом канале использует большее количество развлекательных элементов всех групп, тогда как «Утро России» на канале РОССИЯ1 если использует инфотейнмент, то чаще всего это элементы трэша. [122: Мокиенко В. М. Фразеология и языковая игра: динамика формы и смысла // Филология. Социальные коммуникации. Крым: Изд-во КФУ имени В. И. Вернадского, 2012. С. 101.] [123: Борев Ю.Б. Эстетика. М.: Высш. шк., 2002. С. 92.] [124: Новикова А.А. Современные телевизионные зрелища: истоки, формы и методы воздействия. СПб.:Алетейя, 2008. С.91.] [125: Зорков Н. Н. Инфотейнмент на российском телевидении [Электронный ресурс]
// Relga.Ru: периодич. интернет-изд. 2005. http://www.relga.ru/Environ/WebObjects/tgu-www.woa/wa/Main?textid=735&level1=main&level2=articles (дата обращения 10.01.2016).] [126: Конецкая В. П. Социология коммуникации. М.: Междунар. ун-т Бизнеса и Управления, 1997. С. 120.] [127: Зверева В.В. «Infotainment» на российском телевидении [Электронный ресурс].] [128: Подробнее о роли музыки в сюжете см. здесь: Васильева Т.В., Осинский В.Г., Петров Г. Н. Курс радиотелевизионной журналистики. СПб.: Специальная литература, 2004.
С. 32-34.] [129: Розенталь А. [Rosenthal. A.] Создание кино и видеофильмов как увлекательный бизнес. М.: Триумф, 2012. С. 144.] [130: Гороскоп. Доброе утро [Электронный ресурс] // Первый канал. http://www.1tv.ru/shows/dobroe-utro/goroskop (дата обращения 01.02.2016).] [131: Зорков Н. Н. Инфотейнмент на российском телевидении [Электронный ресурс].]

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Утреннее информационно-развлекательное вещание в России – это не просто программа, а самостоятельный полижанровый канал, сложная экранная форма, обладающая индивидуальным форматом, версткой, набором рубрик, где инфотейнмент выступает каркасом программы (в нем заключена игровая природа утреннего шоу). Согласно форматным характеристикам, (“Today”, “Entertainment” и коктейль из полезной информации), изученными нами, утренние программы на Первом канале и РОССИЯ1 относятся к третьему типу утреннего вещания. На основании проведенного исследования в выпускной квалификационной работе, можно сделать ряд выводов: 1) Стиль ведения программы «Доброе утро» на Первом канале претендует на домашний стиль, тогда как «Утро России» на канале РОССИЯ1 — более официальный. 2) Метод ведения программы на РОССИИ1 — агрессивный, в то время как на Первом канале — наигранно-позитивный (театральный). Проведение беседы на Первом канале скорее похоже на креативное интервью, тогда как в программе РОССИИ1 – интервью-допрос. 3) Основной уклон в обеих программах — на информацию досугово-деятельностной направленности (См. Приложение В). При этом, на Первом канале преобладают служебно-сервисные сюжеты, тогда так на РОССИИ1 правовые сюжеты. Следовательно, программа «Утро России» носит аналитический характер, тогда как программа Первого канала — познавательно-развлекательный. Чтобы понятие «удачная\неудачная модель» не являлось субъективным, наши выводы мы сделали, опираясь не только на теоретический материал, но и, в большей степени, на данные рейтинга утренних телевизионных программ исследовательского центров SuperJob.ru и Broadcasting, общей динамики телесмотрения центра TV Index, критические статьи журналистов, а также мнения телезрителей с официальных форумов Первого канала и РОССИИ1 (всего было просмотрено более 250 отзывов, 104 из которых вошли в выпускную квалификационную работу). Таким образом, мы можем вывести ряд наиболее удачных характеристик утреннего эфира (на основании отзывов, аудиторных рейтингов и критических статей), что позволит нам вывести параметры оптимальной модели утреннего телевизионного канала: 1) жанровое и тематическое разнообразие эфира: информационные блоки в большинстве своем должны ориентироваться на женскую аудиторию, быть представленными в виде досуговой журналистики, а именно: досугово-деятельностные СМИ, досугово-просветительские СМИ и досугово-развлекательные СМИ, многие тематические направления продуктивно связывать с хобби-журналистикой. Знакомство на форумах со зрительскими откликами позволило выявить наиболее интересные зрителям рубрики в эфире «Утра России» — хобби блок А. Зенкевича о российских новинках автопрома, и рубрика ежедневного гороскопа на Первом канале в программе «Доброе утро». 2) четкая структура сетки программы длительностью 4 часа с включенными региональными новостями и частичным рециклингом: зарекомендовала себя как наиболее оптимальная длительность для разных аудиторных слоев населения. 3) от ведущего утреннего эфира в большей степени зависит, будут ли смотреть утреннее шоу. На основании проделанной работы, можем отметить набор качеств ведущего, наиболее интересный телезрителям: это, прежде всего, ведение программы в разнополой паре, которая работает в одном темпо-ритме, внешне выдержана в одном стиле, ведет доброжелательный диалог не только друг с другом, но и с гостями Тактичность, открытость искренность – вот что больше всего привлекает аудиторию. Наиболее соответствующими критериям, по мнению зрителей, оказались Светлана Зейналова и Тимур Соловьев (Первый канал), Анастасия Чернобровина и Владислав Завьялов (РОССИЯ1). 4) Использование элементов инфотейнмента всех развлекательных групп, за исключением трэша: наиболее удачным оказались такие приемы как разыгрывание новостной темы (на уровне структуры и содержания сюжетов), вербальной игры (фатическая речь ведущих и корреспондентов, языковые шутки, фразеологические игры) и невербальная игра (музыкальные и видеоспецэффекты, фрагментарность сюжетов, визуализация информации). 5) Последняя, но не менее важная составляющая: правильный баланс между развлечением и аналитикой. Необходимо не отклоняться в сторону только развлекательной или только аналитической составляющей В оптимальной утренней программе должна быть комбинированная информация, исключающая единообразие и перенасыщение.
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ПРИЛОЖЕНИЕ A
Соотношение количества героев студии в программах
«Утро России» и «Доброе утро»
Таблица А.1 —Период с 08.02.16 по 12.02.16.
№

Пн
T
Вт
t
Ср
T
чт
t
пт
t

«Доброе утро»

Ведущие

С. Зейналова
Т. Соловьев
04:16

С. Зейналова
Т. Соловьев
04:01
С. Зейналова
Т. Соловьев
04:33

С. Зейналова
Т. Соловьев
03:02

0
С. Зйналова
Т. Соловьев
05:00

Гости

В. Чепурченко,
актер

И. Слуцкая,
фигуристка

С. Пенкин,
актер

Е.Тишковец,
центр Фобос

И. Скобрев
А. Бурдина

Премьера сериала
«Эти глаза напротив»

День рождения
чемпионки
мира

Юбилей
артиста

Еженедельный прогноз погоды от специалиста

Участники шоу
«Без страховки»

---------

---------

---------

Отец Фотий,
Ольга Задонская,
Эра Канн
03:33
0

---------

---------

---------

---------

Призеры шоу
«Голос»

---------

Продолжение таблицы А.1

№

пн
t
Вт
t
Ср
t
чт
t
пт
t

Ведущие

Е.Ландер
В. Завьялов

Е. Ландер
В. Завьялов

Е. Ландер
В. Завьялов

Е. Ландер
В. Завьялов

0
А. Чернобровина
А. Петров
4:15

«Утро России»

Гости

А. Козлов

Исполнительный
директор
федерального
планирования

Сборы на капремонт
03:59

С. Гаврилов

Председатель госдумы РФ по вопросам собственности

Закон о банкротстве

4:15
О. Баталина

Председатель комитета госдумы

Выдача детских пособий
4:10

А. Сидякин

Председатель комитета госдумы

Защита собственности
4:53

А.Ачеев

Председатель счетной комиссии госдумы

Финансовые пирамиды

Е. Неволина

Исполнительный директор аптечной гильдии

Квоты в аптеках

04:00

Ю. Жулёв

Председатель
союза пациентов

Нарушения «Скорой помощи»

4:40
Н. Тюрмяков

Юрист

Закон о страховании недвижимости

4:20
А. Засов

Профессор МГУ

Астрономия в школе
4:46
0
М. Бутов

Генсек федерации легкой ателики РФ

Ограничения международных спортивных организаций
3:50

С. Витошкин
Психиатр высшей категории

Суициды после родов
03:49
О. Пантелеев
Авиаэксперт

Проблемы авиаперелетов

3:59
Г. Клименко
Советник по вопросам развития Интернета

Появление портада жалоб
4:42
А. Сычев
Начальник
безопасности банка России

Кража с банковских
карт
5:33
Е. Власюк
Ведущий специалист центра погоды ФОБОС

Прогноз погоды на неделю
3:15

В. Заводченков

Ведущий специалист центра Фобос

Погода на неделю
04:39
А. Семенов

Ректор
МПГУ

Необходимость репетиторства

4:01
И. Хатьков

Главный онколог департамента здравоохранения Москвы

Бесплатные лекарства для раковых больных
4:34
О. Медведев
Профессор МГУ

Замена рыбьего жира
5:14
В. Ильинский
Директор медико-генетического центра

Перспективы
генетики
4:00

ПРИЛОЖЕНИЕ В
Классификация рубрик в утренних программах Первого канала и РОССИИ1на основании типологии досуговых СМИ

Таблица В.1 — Рубрикация в программе «Доброе утро»(эфир от 22.03.2016)
4) 16.2%

5) 72.6%
1) 18.9%

6) 11.2%
3) 61.2%

2) 19.9%

3.2) 77.94%

3.1) 22.1%

1) Досугово-просветительские сюжеты
2) Досугово-развлекательные сюжеты
3) Досугово-деятельностные сюжеты
3.1 ) Хобби сюжеты
3.2) Прагматическо-познавательные сюжеты
4) Эстетизация
5) Служебно-сервисная журналистика
6) Правовая журналистика

Таблица В.2— Рубрикация в программе «Утро России» (эфир от 22.03.2016)

4) 5.9%

5) 35.3%
1) 27.5%

6) 58.8%
3) 62.2%

2) 10.3%

3.2) 94.4%

3.1) 5.6%

1) Досугово-просветительские сюжеты
2) Досугово-развлекательные сюжеты
3) Досугово-деятельностные сюжеты
3.1) Хобби сюжеты
3.2) Прагматическо-познавательные сюжеты
4) Эстетизация
5) Служебно-сервисная журналистика
6) Правовая журналистика