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В своем дипломном исследовании Анна Сергеевна Лесина

обращается к теме, которая имеет особое значение, выраженное

необходимостью поиска новых подходов к изучению утреннего

информационно-развлекательного вещания, в связи с высокой

востребованностью такого формата на телевидении. Кроме того,

актуальность проблематики также напрямую связана с тем, что именно

наличие досугового телевизионного вещания на сегодняшний день

определяет рейтинг эфира. Именно аспект коммерциализации (или, скажем,

окончательной трансформации концепции в сферу инфотейнмента) утренних

теле-шоу находится в фокусе внимания Анны Сергеевны. В своем

дипломном исследовании она предпринимает попытку сформулировать

оптимальную модель утреннего информационно-развлекательного

телевизионного шоу на российском телевидении, что на таком серьезном

аналитическом уровне происходит, пожалуй, впервые.

Более того, актуальность исследования обусловлена еще и тем, что

утреннее информационно-развлекательное вещание в отечественном

телеэфире сформировалось относительно недавно. И, несмотря на то, что в

последние годы количество утреннего контента значительно увеличилось,

качество подобных проектов оставляет желать лучшего. В этом контексте

работа Анны Сергеевны Лесиной представляет особый интерес и является

весьма перспективным направлением исследования развития жанра.

Несомненным достоинством работы является основательно

представленная в работе степень научной разработанности темы.

Исследование выполнено с позиций современной науки и методологии, на

основе широкого круга привлеченных научных работ, монографий, статей и

большого количества эмпирического материала.

Дипломная работа Лесиной А.С. представляет собой оригинальную

попытку комплексного, системного анализа приемов, средств, методов

работы журналистов в утренних программах на Первом канале и канале

«Россия 1».

Именно это и является целью исследования, в соответствие с которой

решается ряд задач: выявляются общие характеристики утренних

телевизионных программ; определяется роль и место ведущего в утреннем

информационно-развлекательном эфире; формулируются оптимальные

характеристики утреннего формата.

В первой главе дипломной работы Анной Сергеевной были подробно

рассмотрены типологические характеристики информационно-

развлекательных программ утреннего эфира.

Исследуя специфику утреннего теле-шоу и его жанрово-тематические

особенности, автор приходит к выводу, что утренний эфир представляет

собой сложную нехудожественную форму с набором индивидуальных

информационно-развлекательных функций, обладающий ярким заголовком и

хронометражем с четкой выстроенностью сетки. Также Анна Сергеевна

отмечает, что в целом наблюдается большее количество досугово-

развлекательной информации в программе «Доброе утро» (Первый канал), а

«Утро России» (Россия 1) делает упор на информационной и аналитической

составляющей.

Анализ выразительных средств программ "Утро на Первом" и "Утро

России» продолжается и развивается во второй части исследования. В

частности, Анна Сергеевна дает развернутый обзор функций телеведущего, а

также рассказывает о том, какие формы инфотейнмента реализуются в

российских утренних теле-шоу. Данный анализ позволил автору выявить

ключевые аспекты профессиональной подготовки подобных проектов с

учетом интересов современной аудитории.

Научная и прикладная новизна исследования не вызывает сомнений и

определяется не только тем, что в работе впервые выявлена специфика

телевизионных шоу подобного типа, но также удачным анализом

«нежурналистских» факторов, влияющих на их характер, содержание и

популярность.

Работа великолепно структурирована, логична. В ней очень хорошо

просматривается последовательность решения задач.

Отмечая научную новизну исследования, актуальность темы, а также

новизну выводов, к которым приходит автор, следовало бы указать на

недостатки, но в данном случае речь идет лишь о рекомендациях и

обозначении тех моментов, которые вызывают вопросы.

Размышляя о модели современного информационно-развлекательного

теле-шоу, Анна Сергеевна фокусирует внимание исключительно на

российских примерах. Было бы логично воспользоваться опытом, например,

американского телевидения для того, чтобы сравнить концепции утренних

эфиров; выявить те особенности, которые было бы целесообразно

адаптировать в российской медиа-среде; в конце концов обозначить тот опыт

утренних теле-шоу «Good Morning, America» на АВС, «Early news» на CBS,

«Today show» на NBC, который бы пригодился в реализации подобных

проектов в России. Автор указывает на эти шоу в первом параграфе своего

исследования, однако в дальнейшем концентрируется исключительно на

российском опыте.

Когда Анна Сергеевна описывает оптимальную модель утреннего

теле-шоу, она указывает следующее: «Информационные блоки в

большинстве своем должны ориентироваться на женскую аудиторию.

Многие тематические направления продуктивно связывать с хобби-

журналистикой. Знакомство на форумах со зрительскими откликами

позволило выявить наиболее интересные зрителям рубрики в эфире «Утра

России» — хобби-блок А. Зенкевича о российских новинках автопрома, и

рубрика ежедневного гороскопа на Первом канале в программе «Доброе

утро».

Данное заключение немного смущает. Во-первых, на мой взгляд,

было бы большой ошибкой ориентироваться преимущественно на женскую

аудиторию. Понятны причины такого тезиса, но все-таки, например,

американский опыт говорит о том, что ориентация на зрителя определенного

пола приводит к низким рейтингам и «сужению» рекламных возможностей

(как, например, было в случае с «Good Morning, America» на АВС в начале

1990-х годов).

Также непонятным представляется вывод о продуктивности хобби-

журналистики. Во-первых, я бы не стал называть проект Сенкевича о

новинках автопрома «хобби-блоком». И, во-вторых, «форумы со

зрительскими откликами» вряд ли являются показателем зрительских

предпочтений.

Анна Сергеевна совершенно справедливо приходит к выводу, что у

программы «Доброе утро» на Первом канале преобладает домашний стиль,

тогда как «Утро России» имеет более официальный характер. Кроме того,

говоря о методах ведения утренних теле-шоу, автор отмечает агрессивную

направленность у «Утра России» и наигранно-позитивную у программы

«Доброе утро». В этой связи, было бы логично выявить, чем все-таки

обусловлен такой характер, стиль, метод повествования в данных утренних

теле-проектах.

Выражу субъективное мнение, но иногда в ВКР иногда встречаются

фразы, вызывающие удивление. Например: «Даже если инфоповод внешне

не имеет позитивных сторон, каналы стараются преподносить материал так,

чтобы он все равно вызывал улыбку (стр. 45)». Или: «Инфотейнмент в

утреннем вещании направлен на то, чтобы зритель, независимо от

позитивной или негативной коннотации сюжета, все равно получал

удовольствие от его просмотра (стр. 58)».

Приведенные выше замечания и предложения-рекомендации

нисколько не умаляют достоинств работы, главные из которых – очень

высокий уровень анализа теоретических положений исследования,

самостоятельность, творческая инициативность в работе, убедительность и

логичность выводов, перспективность дальнейшей разработки выявленных

проблем.

Считаю, что Анна Сергеевна обозначила перспективный горизонт для

дальнейших научных разработок, как для себя, так и для коллег

занимающихся исследованием данной проблематики.

Безусловно, дипломная работа Лесиной Анны Сергеевны «Утреннее

информационно-развлекательное вещание отечественного телевидения:

специфика контента (на примере программы «Утро России» на канале

«Россия 1» и программы «Утро на Первом» на Первом канале)» выполнена

на высоком уровне, соответствует всем предъявляемым требованиям и,

конечно же, заслуживает высокой положительной оценки.
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